证券代码：301155         证券简称：海力风电         公告编号：2022-003

江苏海力风电设备科技股份有限公司

2022 年度业绩预告

   本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2022年1月1日至2022年12月31日

2、预计的业绩：□扭亏为盈   □同向上升   √同向下降

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

盈利：17,870.00万元 – 23,210.46万元
盈利： 111,302.59 万元

比上年同期下降：79.15% - 83.94%

扣除非经常性损益

后的净利润

盈利：4,173.43万元 – 5,420.66万元
盈利： 110,597.63 万元

比上年同期下降：95.10% - 96.23%

注：公司上年同期的扣非前后归属于上市公司股东的净利润系追溯调整后的数据。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关数据是公司初步测算的结果，未经会计师事务所审计。

三、业绩变动原因说明

报告期内，公司扣非前后归属于上市公司股东的净利润较上年同期下滑幅度

较大，主要原因系：

1、2021年，受国内海上风电项目补贴政策和供求关系的影响，海上风电建设

施工持续高涨，公司经营情况优异，盈利能力良好，使得公司业绩同比基数较高，

但新项目招标较少；而2022年度，因海上风电平价化、项目周期、施工窗口期、

新冠疫情等因素影响，项目建设速度放缓，产品需求量相应降低，行业发展处于

“低谷期”；

2、2022年，国内海上风电开启平价时代，叠加国补的结束，产业链各环节产

品价格均受到一定程度的影响，公司主营的海风设备产品价格亦相应下滑，进而

影响公司利润；

3、2022年，公司经营也受到产能结构变化、原材料价格波动、台风恶劣天气

等多重不利因素影响；

4、报告期内，由于受到“抢装潮”期间已完工项目结算进度的影响，导致应

收账款及合同资产的账龄变长，按照组合计提的减值准备金额增加，本期因应收

账款及合同资产计提减值引起的信用减值损失及资产减值损失合计约1.5亿元；

5、报告期内，公司 2022 年度非经常性损益对净利润的影响金额约1.57亿元，

主要系计入损益的政府补助收入及同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并

日的当期净损益等。

尽管如此，随着“双碳战略”等产业政策的大力扶持及下游需求市场的持续

回暖，“十四五”规划的确立和海风招标量的持续增加，让公司对产业发展坚定看

好，未来风电行业前景巨大。同时，2022年度公司重点布局沿海基地产能，并积

极向下游产业链延伸，通过积极部署设备制造板块、新能源开发板块、施工及运

维板块三大业务，促进协同发展，并深入推动成本管控和降本增效工作，实现公

司盈利能力的改善提升，为公司的中长期发展积能蓄力。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告数据是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计。

2、公司2022年度业绩的具体数据将在2022年度报告中详细披露。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、董事会关于2022年度业绩预告的情况说明。

特此公告。

江苏海力风电设备科技股份有限公司

董   事   会

2023 年 1 月 30 日